
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 250
din 28 august 2003

cu privire la modificarea statului de funcţii
al Serviciului Public de Interes Local „Administraţia Patrimoniului Local”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive
înregistrată sub nr. 16252/20.08.2003;
-raportul nr. 7593/20.08.2003 al Serviciului Administrare imobile din cadrul
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”;
-raportul nr. 7596/21.08.2003 al Compartimentului Resurse umane din cadrul
Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local”;
-prevederile OUG nr.191/2003 privind creşterile salariale ale personalului contractual
din sectorul bugetar;
-Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În temeiul art. 38 alin. (2) lit. e şi a art. 46 din Legea nr. 215/2001 – privind
administraţia publică locală;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic: (1) Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de
Interes Local „Administraţia Patrimoniului Local”, prin transformarea următoarelor
posturi vacante în regim contractual:

- postul de inspector, treaptă profesională TP IA, cu studii medii, în inspector
de specialitate, grad profesional GP III cu studii superioare tehnice de lungă durată,
specializarea construcţii;

- postul de inspector, treaptă profesională TP IA, cu studii medii, în inspector,
grad profesional GP II cu studii superioare tehnice de scurtă durată, specializarea
construcţii;

- postul de referent treaptă profesională TP III, cu studii medii, în inspector de
specialitate, grad profesional GP III cu studii superioare economice;

- postul de inspector, treaptă profesională TP III, cu studii medii, în inspector,
treaptă profesională TP I cu studii medii tehnice sau studii postliceale topografice sau
construcţii.

(2) Anexa privind statul de funcţii al Serviciului Public de Interes Local
„Administraţia Patrimoniului Local” face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Dekany Alexandru Doina Paul



Anexa 1 la Hotărârea nr.250/28.08.2003

STAT DE FUNCŢII
pentru serviciul public de interes local

“Administraţia Patrimoniului Local” pe anul 2003

Nr. crt. Funcţia clasa gradul sau treapta
profesională

Nr. de posturi

0 1 2 3 4
A1. Funcţii publice

1.1. Director executiv I 1

1.2. Director executiv adjunct I 2
1.3. Şef serviciu I 5

1.4. Şef birou I 1

1.5. consilier I superior 9

1.6. consilier I principal 15

1.7. inspector I asistent 9
1.8. consilier juridic I superior 1

1.9. consilier juridic I asistent 3

1.10. auditor I asistent 1

1.11. referent de specialitate II superior 7

1.12. referent de specialitate II principal 3

1.13. referent de specialitate II asistent 1

1.14. referent III superior 4

1.15. referent III principal 12

1.16. referent III asistent 1

Total funcţii publice de conducere: 9
Total funcţii publice de execuţie:  66
A2. Funcţii în regim contractual

2.1. şef serviciu GP IA 1
2.2. şef serviciu TP IA 1
2.3. şef birou GP IA 1
2.4. consilier GP IA 1
2.5. consilier juridic GP I 1
2.6. referent TP IA 4
2.7. inspector de specialitate GP III 1
2.8. inspector de specialitate GP III 1
2.9. inspector TP IA 2
2.10. inspector TP III 1
2.11. inspector GP II 1
2.12. inspector TP I 1
2.13. arhitect GP IA 1
2.14. muncitor calificat TP I 6
2.15. muncitor calificat TP III 7
2,16 îngrijitor TP I 5
2,17 casier TP I 1
2,18 portar TP I 3

Total funcţii de conducere în regim contractual: 3
Total funcţii de execuţie în regim contractual:  36


